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Bucaramanga, Febrero 09 de 2017.

Doctor
SERGIO ANDRES GALINDEZ
Secretario General

Concejo de Bucaramanga
Ciudad

ASUNTO: EVALUACION TRIMESTRAL SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE
(PLAN DE ACCION)

Cordial saludo,

La Secretaria de Salud y Ambiente del Municipio de Bucaramanga en cumplimiento del acuerdo
Municipal 022 del 7 de diciembre de 2016 en su articulo 121 radica a ustedes la evaluacion

timestral de la Secretaria de Salud y Ambiente la cual se encuentra acumulada de la vigencia
2016.

Igualmente anexo el enviado a la secretaria de Planeacion Municipal para su conocimiento y
fines pertinentes en medio fisico doce (12) folics.

Anexo evaluacion y enviado.

ta ente,
U
Secreta io de Salu biente e Bucaramanga
PfViviana

B Calle 35 N° 10 ~ 43 Centro Administrative, Edificio Fase |
= m 5 Carrera 11 N° 34 - 52, Edificio Fase |l
. Conmutador: (57-7) 8337000 Fax 6521777
i3 Pégina Web: www bucaramanga.gov.co
& Codigo Postal: 680006

—— Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia
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Bucaramanga, 20 de enero de 2017
Serior
JULIAN FERNANDO SILVA CALA
Secretario ge Planeacion
Alcaldla de Bucaramanga
Calle 35 No. 10 - 43 Fase 1
Ciudad
ASUNTO: REMISION INFORMACION AVANCES DEL PLAN DE ACCION A CORTE 31 DE
DICIEMBRE 2016,
Cordial saludo,
Adjunto envio el reporte del monitoreo y seguimiento al Plan De Desarrolle 2016-2018
“Gobierno de las ciudadanas y Ciludadancs” a través del plan de accidn de la Secretaria de
Salud y Ambiente de Bucaramianga.
Porlo anterior adjunt diez (13] fcliocs en medio fisico.
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Bucaramanga

CIRCULAR No 002

DE: SECRETARIQ DE PLANEACION Y COORDINADOR GDE
PARA; GERENTES Y DIRECTORES DE INSTITUTOS DESCENTRALIZADOS

ASUNTO: ENTREGA DE INSTRUMENTO 'PLAN DE ACCION 20168 PARA SU
DILIGENCIAMIENTO CON CORTE A 31 DE DICIEMBRE DE 2016.

FECHA: 13 DE ENEROQO DE 2017

Cordial Saludo,

En el marco de las normas y directrices establecidas por el DNP para el seguimiento y
evaluacion de! Plan de Desarrollo 2018-2019 "Gobierno de las Ciudadanas y los Ciudadanos” a
través de los Planes de Accidn, ncs permitimos convocar a [os integrantes de los comites de su
Dependencia. con el objetivo de cumplir con el cronograma establecide para los informes de
seguimiento y monitoreo con corte a 31 de diciembre de 2016.

Por lo anterior, el lunes 16 de enero de 2017 se hara entrega del plan de accion de su
Dependencia en éste Despacho para que sea diligenciado a mano, siguiendo las directrices
ya impartidas por el Grupo de Desarrallc Economico al comité de planeacion de su Despacho.

El formato diligenciado metodotogicarrente, debe ser entregado al grupo de Desarrallo
Econdmico, el viernes (20) de enero de 2017, fecha establecidaco  dltimo | zo

Atentamente, )‘
i . v
frih
J&J\:IAN FEF&NANDO SILVA CALA  ANDRES FER CARTAGENA
Secretario de Planeacion Coordinador Grupeo de Desarrolio Econémico
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ATENCION
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PLAN DE ACCICN

TIEMPO PROGRAMADO INDICADORES
{en el ario) - T -
PROGRAMA META
oic
Fecha Fecha INDICADOR CUATRIENIO
Inicial Terminacion
UNA CIUDAD .
Numero  de bances de Cdatos y
VISIBLE QUE TOMA . L. i L
I ! =] 1 e
DECISIONES 010172016 31/12/2016 pslaj| tr'as!alflarad la gestion publica
INTELIGENTES creados y manteniaos.
T Y T 9 R e IR
FOBLACION  CON . Nuemere de Planes Municipales de
DISCAPACIOAD 010172016 31/122016 t0isca acidad mantenidos !
Mumerg de campaias de sensibilizacion
. social  desanolladas contra la
d IDADE o .
(L’gi'g'lw DADES 010152016 311272016 discriminacion  social  y  paia ia
’ prevencion de infecciones de
transmision sexual.

) Numero de Planes de  sccon
VICTIMAS DEL intersectoriales de entornos saludables
CONFLICTO 01012016 31/12/2016 PAIE formmulados e implementados con
INTERNQ ARMADGC poblacen viclima dei confiiclo interno

armado
Namero de estrategias "Mil dias dej
017012016 31/12/2016 vida™ implementadas y mantemidas en 1
125 de alencion materno infant,
INICIO FELIZ ., Numero de salas ERA implernentadas y
(PRIMERA 0110172616 - 3171212016 mantenidas en IPS publicas.
INFANCIA) 01012016 3171212016 F’on_:enlage de casos por d_espulncnon en 100%
la mifez con unidad de analisis
01012016 31/122016 ‘Numero de estralegias AIEF‘I. e 1AMI
mantenidas en las [PS matemo infantl.
iNGmero de consultorios  rosacos
ADULTO MAYOR Y 4111016 3171212016 |destinados para fa atencion priositaria
DIGNO )
ide mu'eres adullas ma ores.
g R TN T TP I, = P SEWRR UL RS T SR
Porcentaje de los ngresos de libre
010172016 3171272016 destinacidn destnados para la compra, 13,

preservacion y mantenimiento de las
[ cuencas microcuencas gbastecedoras

ALCALDIA DE BUCARAMANGA
PLAN DE DESARROLLO 2016 - 2019 "EL GOBIERNO DE LAS CIUDADANAS Y LOS CIUDADAN
PLAN DE ACCION - SECRETARIA DE SALUD Y AMBIENTE

100%

1
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Yo

Q0.3

0.7.
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Parcentaje Porcentaje de
META LOGRO de avance

g1%

91%

51%

91%

91%

91%

AVANCE

avance en
entiempe  cumplimiento

B0%,

607

100%

60%

8%

30

Rutro Ppial

2210273

2210233

2210917 2210244

2210443

2210943
2210943

2210943 7

2210289 2210244 I

B

LT

2210204
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SALUD Y AMBIENTE

] (-;!{"" ) i )
os b ; -, Loglea Etica 8 Estética
C1AF Cobiemo de los Cudadcos

; 1':'

XY,

RECURSOS FINANCIEROS (Mites de pesos)

Recursos Programados

150.000

P34 € IR

168.750

6.700

5.400
1.742

151.884

62.500

2.880.204

E 5

Recursos Ejecutados

105.750

3.974

259.330

3975

1.742

125.409

47.700

$.480

Recursos Gestionados

Porcentaje
de Ejecucien

0%
Pt

63%

79%

1%

G2%
0 100%

0 83%

76%

MNivel de
Gestion



SV P ECOSISTEMAS Numero de hatieas reforestadas yio
PARA LA ] .
PARA LA VIDA mantenidas para la preservacion de
DEMOCRACIA
cuencas abastecedoras de a ua.
Numero de caraclerizaciones bidticas
(flora y fauna) realizadas en un trame de
una microcuenca.

Porcentaje de instituciones de salud con
audiloria entorno 2 su plan  de
emergencias y desastres.

i
0110172016 Nimmero de PGIRS mantenidos.,

Numero de sistemas de manejo y
aprovechamienio de residuos solidos
011012016 31112/2016 vegelates en las plazas de Mercado a 0
Carge del Municipio implementados y
mantenidos,
Numero de estrategias comunicativas
realfizadas que promuevan la
participacian ciudadana en el
01012018 31/12/2016 conocimento de las afeclaciones y
riesgos  ambientales que origina 2
- . . mineria ilegal que se desarrolla 2n ¢
3 52§;‘5E’;‘\:$;-L‘D"D IMPLEMENTACION Paramo de Santurban. B
DEL PGIRS

Nuamero de campanas de sensibilizacion
C1/0172016 3171202016 y educacion sobre 1a proteccion y buen
cuidado de los animales desarrolladas.

Namero de mecanismos implementados
3171212016 de correspensabiidad y fomente de la 30
AMBIENTE PARA LA proteccion  de  las  cuencas hidricas
CIUIDADANIA abastecedoras de Bucaramanga.

Numero de sisternas de fransformacion

de residuos de aceile de grasas de
01/01/2016 31/12/2016 ongen animal yio vegetal que involucre 0 91%

a !a ciudadania y al seclor empresarial

m ementadas

Numerc de eslialegias que incluyan

iﬁg%ﬁ?ﬁ” 01/01/2016 311212016 acciones de fortalecimiento de la cullura 0.9 91% 90% 2210278
] ambiental ciudadana implementadas.
01/01/2016  31/12/72016 Numero de observalonqs ambientales 0 0 91%

im lementados mantenidos.
Percentaje de avance del estudio que

CALIDAD 010112016 311222016 Contenge 1a ,;‘“'Z"_a ‘i’e C;a’.b‘?”." te“,i'a 100% 0%, o8 94%

AP‘ABIENTAL v . lavv- ,. y [ . 2 RAMINISTracion

‘ : Munici al, ) e oL z

ADVADTAN AN Iy



£4B.800

£30.471

2800

3.740

25%

4%

0%



[ =l YA TILN ) | [T

CAMBIO CLIMATICO 01/01/2018

01/01/2018

01/01/20186

01/01/2016

ASEGURAMIENTO
0140122016

? 0170112016
|

010172016

01/01/2016

3111212016

nnz22016

3112/2016

3141252016

311272016

3t/12/2016

3171212016

311122016

01/01/2016 ! 311212016

SALUD AMEIENTAL

01:‘01/2016! 3171272016

010172016
01/21:2016
VIDA SALUDABLE Y

CONDICICNES NG 014012018
TRANSMISIBLES

_01/0172016
01/01/2015
01/0120

CONVIVENCIA

SOCIAL Y SALUD

MENTAL 51/63/2015

311202016

31/122016

3141212016

311122016

31/12/2016

3thzrz018

3Vi22016

Numero de SIGAMs implementados.

Numero de estrategias ambientales
desarrolladas en fas fases | y |l de Ja
Administracion Munici al.

Porcentaje de poblacion pobre afiliada
al ré imen subsidiado.

Porcentaje de poblacidn pobre no
afilada con garantia de 1a prestacion del
sarvicio de salud de pnmer nivel de
atencion,

Parcentaje de EPS corinbutivas que
manejan poblacion subsidiada y EPS
subsidiada con auditoria mantenida.
Porcentaje de IPS publicas y privadas
que prestan servicios de sal:d a los
usuarios del régimen subsididado con
tauditoria mantenida.

Namero de cenlros de  £00nGsts
‘munici al construidos y datados.
Namero de wvisitas a establecimientos
comerciales de alto riesgo realizadas.
Nomero de wvisitas a establecimientos
comerciales de bajo nesgo reakzadas.
Numero de censes de mascotas
realizados en el mymigipio.
Numern de pomadas de vacunacién de
caninos felinos realizadas.
Numero de esterilizaciones de canings y
felinos realizadas en el municioio
Nimero de camparas
educomunicativas  implementadas  y
manienidas para prevencion y manejo
de enfermedades no transmisibles,
Numero de lineas base de eventes de
causa eterna de merbikdad
desagregada por edad y  sexo
realizadas.

Numero de estudios de carga de
enfermedad por evenlos no
transmisibles y causa externa

realizados
Numero de politicas piblicas de salud

mental nacionales implementadas y
manienidas con el acuerdo municipal

015 de 2011,
Porcentaje de casos de  violencial

intratamikiar reportados a SIVIGILA con
seguimiento. i

100%

100%
100%

100%

12 620

65.000

26.000

100%

100%

100%

100%

100%

3.0C0

1.5C0

3.000

100%

.

1

0.9

038

99%
D3

10Q%

]

100%

100%

A

0

91%

91%

91%

91%

U1%

91%

91%

6198

2993

1.084

0.8

0.1

91%

91%

91%

91%

91,

9t%

91%

91%

1%

Q0%

75%

160%

100%

100%
100%
4C%
100%

3%

85

10%:

2%

2210279

2210279

2210544 2210545

2210543

2210544 2210289

221G289

0

}

4

2210206 2210289
2210206 2210289
2210289
22102¢c8

2210206

2210241

2210220

2210220

2210220

2210220

e e ———




160.700

11.800

116.886.533

1.002.456

749379

238.060

124.204

299.751

74.147

196.947

148.283

338 666

7.200

50.000

158.400

59.742

74.977

96.136.364

796.211

629.150

133.259

38 664

151.758

4147

67728

51.772

307.241

1.124

125.545

45115

47%

82%

84%

56%

31%

51%

6%

4%

35%

91%

16%

0%

79%

76%



0170112016
SALUD PUBLICA: 010112016
SALUD PARA
4-CALIDAD DE VIDA 20 T
TODOS
01/01/2016
01/01:2016
SEGURIDAD
ALIMENTARIA
NUTRICHONAL 01/0112018
010172016
01/01/2016
SEXUALIDAD
DERECHOS N
SEXUALES ¢ 0170172018
REPRODUCTIVOS
01/01/2016
01/01/2016
b

VIDA SALUDABLE Y 010112016
FNFERMEDADES
TRANSMISIBLES

01/01/2016
010172016
) 01/01/2016
SALUD Y AMBITO
LABORAL -
T laugirais

31/42/2016

311122016

3111212016

311272016

31412/2016

322016

311212016

31122016

31/12i2016

31122016

3112/2016

3141272016
31112/2016

311272018

3171272916

Namero de es 0s de consumo de
sustancias psicoaclivas en poblacion en
edad escolar en instituciones educativas
oficiales realizados,
Numero de estrategias implementadas y
mantenidas para la reduccion del
consumo de sustancias psicoactivas en
miias, ninos, adalescentes y comunidad
de ma or vulnerabilidad.
Namero de estralegias de seguimiento
a los casos de bajo peso al nacer
im lementadas mantenidas.
Numero de Planes de segundad
ahmentaria y nutricional implementados
mantenidos. o
‘Nimero de estudios scbre alimentacion
y nurricién a {amiias de Ios sectores
mas vulnerables reakzadas.

Porcentaje de casos ylo brotes
reporiades al SWIGILA con
seguimiento

Numero de campanas
educomunicstivas  implementadas  y
manteridas para fortalecer va'ores en
derechos sexuales re rductivos.
Numere de estralegias de servicios
jamigables para adolescentes y jovenes
trantenidos,
Numero de estralegias impiementadas y
mantenidas para incentivar la consulta a
la totalidad de Jos centroles prenatales
re ueridos.
iPgrceniaje de casos de mortahdad por
enfermedades transmisibles mantenidos
con se uimiento
NOomero de planes de contingencia
formutados y rmantenidos para
enfermedades transmitidas por
YECLOEs,
Numero de estralegias de gestion
integral mantenidas para la prevencién
control det den ue chikun v a zika.
Numero de vacunas aplicadas a nifas y
nifigs menores de 5 anos.
Numere de seclores  econdmices
capacitados a través de las empresas
NUMelo  de  seclofes  econdnicus
mejorados en la cobertura de resgos
iaboraies

100%

1005

3.560.976

0

100%

100%

890 244

ol 9%
; [t
5
2 1%
51%
914
05 @
100% 91%
9%
¥
0.3 917%
40% 91%
91%
91%
L P

P
141094, 91%

S 2 91%

. Q1%

100%

100%

30%

50%

1007%

100%,

003

10G%

100%

16%

100%

2210220

2210220

2210233

2210233

2210233

2210233 2210246
2210248 2210289

2210247

2210247

2210247 2210597
2210284

2210239

2212393

2210239 2212398

2210239

2210242




40.000

127.200

10.800

1056.400

109.600

641.200

37347

60.87

343 362

238 231

3.375

647.812

142.500

54.900

121.124

7.338

106.629

441.408

366.686

60871

31.830

122597

3.000

303.291

128.603

22.200

0%

68%

52%

7%

69%

98%

100%

9%

51%

B89%

47%

40%



FORTALECIMIENTQC
OE LA AUTORIDAD
SANITARIA  PARA
LA GESTION DE LA
SALUD

01012018 31/12/2016

01/0012016 3112120156

01/01/2016 31/12/2016

Porcena avance  en la
construccidn de fos centros de salud de
la ESE ISABU.

Nimero de estralegias de atencidn
primaria  en salud ampliadas y
mantenidas en la totalidad de comunas

corre imien{os.

Nimero de centros de salud moévies
ad wiridos.

SALUD Y AMBIENTE
je e

100%

91%

B1%

91%

0%

68%

2250544

2210566




SALUD ¥ AMBIENTE
32.869.713 Q 0%

800.000 0%

161.685.194 100.926.187 62%




